
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  1315          DEL  30/11/2015 

OGGETTO:  approvazione svolgimento del corso dal titolo: "Corso teorico pratico in 
ecografia", una edizione, Olbia dal 04/12/2015 al 31/12/2015.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU DOTT. DAVID HARRIS
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA PROPONENTE FORMAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 30/11/2015 Al 15/12/2015

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



Su proposta del Direttore del Servizio Formazione Aziendale 

Premesso che agli atti del Servizio Formazione è depositato il progetto formativo dal titolo: “Corso 
Teorico pratico in ecografia”,  una edizione,  Olbia dal 04/12/2015 al  31/12/2015,  presentato dal 
dott. Mario Franco Demuro, Dirigente Medico della  Struttura Complessa di Radiologia del P.O. 
Giovanni  Paolo II  di  Olbia,  regolarmente  autorizzato  dal  Commissario  Straordinario  dott.  Paolo 
Tecleme

Premesso che l’esigenza di progettare un corso pratico di ecografia nasce dalla necessità di fare 
acquisire  competenze  professionali  ecografiche  ad  alcuni  dirigenti  medici  che  per  esigenze 
organizzative  di  servizio,  sono stati  costretti  ad  occuparsi  prevalentemente  di  altre  metodiche. 
L’incremento della pianta organica e la prevista istituzione della “Guardia Attiva”, impongono che il 
Radiologo  di  guardia,  debba  avere  nel  suo bagaglio  culturale  scientifico  il  maggior  numero  di 
strumenti per giungere alla diagnosi tempestiva soprattutto nelle condizioni di emergenza. Quindi, 
il  corso ha l’obbiettivo di formare in questa diffusa metodica diagnostica i medici  che non sono 
ancora padroni della materia,  almeno per quanto riguarda la diagnostica in urgenza,  attraverso 
l’apprendimento  delle  moderne  potenzialità  dell’ecografia  nello  studio  delle  patologie  di  tutti  i 
distretti corporei, eseguire l’indagine ecografica dedicata alla patologia o al distretto anatomico in 
esame ed eseguire il referto sulla base dei reperti riscontrati nel corso dell’indagine.

Dato atto che l’obbiettivo formativo rientra tra quelli previsti a livello nazionale dal Ministero della 
Salute:  “innovazione  tecnologica:  valutazione,  miglioramento  dei  processi  di  gestione  delle  
tecnologie  biomediche  e  dei  dispositivi  medici”,  e  nella  macroarea  delle  competenze  tecnico-
professionali. 

Premesso che  il  corso  di  formazione,  teorico  pratico  finalizzato  allo  sviluppo  professionale 
continuo,  della durata complessiva di 97 di cui 7 di lezioni sul tema preordinato e 90 di formazione 
sul  campo,    rivolto  a quattro  Medici  di  Radiodiagnostica,  si  volgerà  in una edizione presso il 
servizio di Ecografia della Struttura Complessa di Radiologia del P.O.  Giovanni Paolo II di Olbia, 
dal 04/12/2015 al 31/12/2015. 

Dato atto che i docenti e tutor del corso, dott. Roberto Sanna  - CF: SNN RRT 68S07 E992Y e il 
dott. Mario Franco Demuro  - CF: DMR MFR 55H212 E747S,  sono stati scelti dal Direttore  della 
Struttura  Complessa  di  Radiologia  del  P.O.  di  Olbia  dott.  Vincenzo  Bifulco,  i  quali  come  da 
curriculum vitae depositato agli atti del Servizio Formazione possiedono i titoli, le esperienze e le 
capacità professionali adeguate. Il dott. Mario Franco Demuro rinuncia alla remunerazione.

Considerato che per il pagamento delle ore di docenza e del rimborso delle spese di trasporto, 
vitto e alloggio, saranno utilizzati i massimali e i criteri previsti dalle linee guida Regionali adottate 
dalla DGR n. 32/79 del 24/07/2012,  e recepita dalla Asl 2 Olbia con atto del D.G. n. 3472 del 
17/12/2012. 

Atteso che la spesa preventivata per la realizzazione del corso è di circa  3.000,00 euro lorde.



Visti il D. Lgs n. 502/92 e ss. mm. ed ii.;
la  L. R. n. 10/2006;
la  L. R. n. 10/1997 e ss. mm. ed ii.;
l’ Atto Aziendale.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

per i motivi sopra espressi, 
DELIBERA

- di approvare lo svolgimento del  corso dal titolo: “Corso Teorico pratico in ecografia”, una 
edizione – Olbia, dal 04/12/2015 al 31/12/2015 per un totale di 97 ore.

- di nominare quali docenti e tutor del corso il dott. Roberto Sanna  - CF: SNN RRT 68S07 
E992Y e il dott. Mario Franco Demuro  - CF: DMR MFR 55H212 E747S entrambi Dirigenti 
Medici della Asl 2 di Olbia.

- di prendere atto che il dot. Mario Franco Demuro rinuncia alla remunerazione per l’attività di 
docenza e tutoraggio.

-  di dare atto che la spesa complessiva per l’attivazione del corso è di circa 3.000,00 euro 
lorde.

- di imputare la spesa secondo la tabella di seguito specificata:

ANNO UFF AUTORIZZ. MACRO NUMERO CONTO IMPORTO(IVA INCL.)

2015 UA2_FORM  1 A506030204 3.000,00

- di  trasmettere  copia  del  presente  atto  al  servizio  Bilancio  per  gli  adempimenti  di 
competenza.  

                                                                                                        Il Commissario Straordinario
                                                                                                                Dott. Paolo Tecleme

Struttura proponente: Servizio Formazione
Il Direttore del Servizio Formazione dott. Luigi Collu 
Il Responsabile dell'Istruttoria: Angela Pinna 


